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Využití dálkového průzkumu Země pro zkoumání teplotních

charakteristik povrchu

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh metodiky pro zpřesnění hodnot povrchové teploty

získané z družicových dat Landsat 8 v oblastech s různorodým krajinným pokryvem.

V rešeršní části jsou popsány faktory ovlivňující vyzařování zemského povrchu. Taktéž

jsou zde zmíněny současné metody používané ke zpracování infračervených termálních

dat a k výpočtu povrchové teploty. V praktické části jsou popsána družicová a letecká

data použitá v rámci analytického a verifikačního procesu. Všechny části využité

metody vedoucí k subpixelové hodnotě povrchové teploty jsou podrobně popsány

v metodické části. Výsledky jsou následně porovnány s verifikačními leteckými daty

s lepším prostorovým rozlišením a taktéž se současně používanými metodami. Na závěr

jsou zmíněny klady i zápory této metody a její možné vylepšení v budoucnu.

Klíčová slova: povrchová teplota, povrchová emisivita, družicová data, Landsat 8,

letecká data, subpixelová metoda, Česká republika

Temperature characteristics of surface using remote sensing

methods

Abstract

The aim of this thesis is to design a methodology for refining the land surface

temperature values obtained from Landsat 8 satellite data in areas with diverse land

cover. The research section describes factors influencing the radiation of the Earth's

surface. Also mentioned are current methods used for processing infrared thermal data

and calculate land surface temperature. The practical part describes satellite and

airborne data used in the analytical and verification process. All parts of the applied

method leading to the subpixel value of the land surface temperature are described in

detail in the method part. The results are then compared with airborne verification data

with better spatial resolution and with currently used methods. Finally, the pros and

cons of this method and its possible improvement in the future are mentioned.

Key words: land surface temperature, land surface emissivity, satellite data, Landsat 8,

airborne data, subpixel method, Czech Republic
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KAPITOLA 1

Úvod

Kontinuální měření teploty vzduchu probíhají již po několik století a jejich analýza je

jedním ze základních parametrů pro hodnocení stavu počasí a podnebí i jejich

případných změn. Data jsou však získávána pouze z lokálních měření a jejich aplikace

na větší území celky může být problematická. Pozemní monitoring teplot vzduchu

v současné době rozšiřují data o teplotě povrchu získávaná prostřednictvím dálkového

průzkumu Země – tzv. infračervená termální data. Tento způsob získávání dat má

výhodu především ve spojitých hodnotách teploty povrchu z celého zkoumaného území

a v relativně krátkým intervalem mezi dvěma po sobě jdoucími měřeními. Termální data

jsou využívána pro analýzu energetické bilance zemského povrchu (POKORNÝ A KOL.

2018), stavu vegetace a změn krajinného pokryvu (BERNALES A KOL. 2016),

k monitorování efektu městských tepelných ostrovů (MAJKOWSKA A KOL. 2017) či

k mapování výskytu požárů (SCHROEDER A KOL. 2016).

Stanovení přesných hodnot povrchové teploty je nejvíce ovlivněno určením dvou

faktorů – stavu atmosféry a emisivity povrchu (WINDAHL, BEURS 2016). Atmosféra může

při zvýšené koncentraci molekul plynných složek a aerosolů výrazně ovlivňovat

množství naměřené zářivé energie vyzářené zemským povrchem. V případě analýzy

absolutních hodnot teploty povrchu jsou tedy atmosférické korekce nedílnou součástí

předzpracování dat. Emisivita povrchu hraje zásadní roli při převodu radiační teploty

na termodynamickou teplotu povrchu. Nesprávnost jejího určení může výrazně ovlivnit

výsledné hodnoty teploty, a tudíž vést k nesprávným závěrům. Emisivita se u většiny

povrchů mění s vlnovou délkou a termodynamickou teplotou, její hodnota je však

ovlivněna i barvou a drsností povrchu, obsahem vody (SNYDER A KOL. 1998) či úhlem

pozorování (MCATEE A KOL. 2003).

V současné době je pro stanovení emisivity z družicových dat využíváno několik

metod, jejich použitelnost je však limitována typem senzoru a počtem kanálů

v infračervené termální části elektromagnetického spektra. U dat Landsat jsou nejvíce

používány dvě metody – prahování emisivity z NDVI a analýza lineární kombinace

emisivity. Předpokladem těchto metod však je, že většina zemského povrchu je pokryta

vegetací nebo holými půdami; to však neplatí u městských oblastí, které jsou tvořeny
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různorodými typy povrchu s odlišnými vlastnostmi v oblasti emisivity, ale i vyzařování

v důsledku odlišných tepelných charakteristik – kondukce, konvekce a inercie.

Diplomová práce se zabývá možností přesnějšího stanovení povrchové teploty

v oblastech s různorodým krajinným pokryvem, konkrétně s městskými povrchy.

Motivací pro tuto práci byl fakt, že jeden pixel v městských oblastech neobsahuje pouze

jeden typ krajinného pokryvu se stejnými vlastnostmi v oblasti emisivity a vyzařování a

je nutné na něj nahlížet jako na mozaiku těchto vlastností. Cílem této práce je zpřesnění

hodnoty povrchové teploty stanovené z družicových dat Landsat 8 na základě dat

krajinného pokryvu zájmového území s lepším prostorovým rozlišením s přiřazenou

informací o hodnotě pravděpodobné emisivity a spektrální záře. Výsledky této metody

budou porovnány s výsledky metod používaných v současnosti a budou verifikovány

nad daty povrchových teplot stanovených z leteckých infračervených termálních dat

pořízených ve stejném termínu.

Hlavním cílem práce je stanovení přesnějších hodnot povrchové teploty v krajině

s různorodým krajinným pokryvem, konkrétně s městskými povrchy, z družicových

dat Landsat 8.

Dílčí cíle

1. Literární rešerše současného stavu poznání v oblasti infračerveného termálního

snímání. Zjištění faktorů ovlivňujících naměřená data.

2. Srovnání výhod, nevýhod a omezení stávajících metod pro stanovení emisivity

zemského povrchu a následně i povrchové teploty z družicových dat Landsat

8.

3. Návrh a implementace metody se schopností přesnějšího stanovení povrchové

teploty z družicových dat Landsat 8.

4. Porovnání této metody se současně používanými metodami a její verifikace nad

podrobnějšími leteckými daty ze stejného termínu.

Diplomová práce sestává ze dvou hlavních částí: 1) teoretické, s literární rešerší a

vhledem do aktuální problematiky infračerveného termálního snímání se zaměřením na

družicová data Landsat 8; 2) praktické, obsahující metodický postup prací, analýzu

metody a její vyhodnocení. Práce je rozdělena na šest hlavních kapitol.
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Druhá kapitola se věnuje rešerši české a zahraniční literatury zabývající se:

aktuálnímu stavu poznání v oboru dálkového průzkumu Země v infračervené termální

části spektra, faktorům ovlivňujícím stanovení povrchové teploty z dat dálkového

průzkumu, možnostem stanovování hodnot povrchových teplot z družicových dat

Landsat 8 a uvedení problematických částí stávajících metod.

Ve třetí kapitole je uveden podrobný popis metodického postupu pro výpočet

přesnějších hodnot povrchových teplot z družicových dat Landsat 8. Jednotlivé kroky

metody jsou zde diskutovány a je uveden důvod jejich použití. Jsou zde popsány

parametry všech využitých dat. Taktéž je zde uveden způsob hodnocení výsledků a

seznam ostatních použitých metod, které byly použity pro porovnání výsledků nové

metody.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny výsledky použité metody doplněné o mapové

výstupy, tabulky a grafy. Výsledky jsou vztaženy k verifikačním leteckým datům

pořízených ve stejném termínu a jsou porovnány s výsledky současně používaných

metod.

V páté kapitole je diskutována použitá metoda a její výsledky. Jsou zde zmíněny

faktory omezující využití metody a nastíněna možná vylepšení, díky kterým by bylo

možné metodu optimalizovat.

V poslední, tedy šesté kapitole jsou ještě jednou shrnuty dosažené výsledky a přínos

nové metody v oblasti přesnějšího stanovení povrchové teploty z družicových dat

Landsat 8. Jsou navrženy možné směry, kam by se budoucí výzkum v této oblasti mohl

ubírat.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky a literární rešerše

Jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole této práce, povrchová teplota stanovená

z družicových dat je zatížena nejrůznějšími vlivy v průběhu měření. Pro eliminaci těchto

vlivů se používá řada metod, aby však bylo možné tyto metody zhodnotit z hlediska

jejich aplikační vhodnosti, je nutné pochopit problematiku dálkového průzkumu

v infračervené termální části spektra. Tato problematika je velice komplexní a je tedy


[…]


assignment_type = "CELL_CENTER"

priority_field = "#"

cell_size = 2

arcpy.PolygonToRaster_conversion(in_feature, field_value, out_raster,

assignment_type, priority_field, cell_size)

def assign_coefficient():

"""This function assigns coefficient of spectral radiance value to proper

class."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

classes = None

for raster in rasters:

if raster.endswith("subset_classes.tif"):

classes = Raster(raster)

out_c = Con((classes == 1), 0.644,

Con((classes == 2), 0.741,

Con((classes == 3), 0.878,

Con((classes == 4), 0.732,

Con((classes == 5), 0.869,

Con((classes == 6), 0.848,

Con((classes == 7), 0.824,

Con((classes == 8), 0.849,

Con((classes == 9), 0.905,

Con((classes == 10), 1.000,

Con((classes == 11),

0.978,

Con((classes == 12),

0.602))))))))))))

out_c.save("subset_C.TIF")

def assign_emissivity():

"""This function assigns emissivity value to proper class."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

classes = None

for raster in rasters:

if raster.endswith("subset_classes.tif"):

classes = Raster(raster)

out_e = Con((classes == 1), 0.990,

Con((classes == 2), 0.980,

Con((classes == 3), 0.971,

Con((classes == 4), 0.990,

Con((classes == 5), 0.952,

Con((classes == 6), 0.952,

Con((classes == 7), 0.960,

Con((classes == 8), 0.969,

Con((classes == 9), 0.969,

Con((classes == 10), 0.952,

Con((classes == 11),

0.960,

Con((classes == 12),

0.830))))))))))))

out_e.save("subset_E.TIF")

def calculate_radiance_subpixel():

"""This function calculates new value of subpixel spectral radiance."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

radiance = None

coef = None

for raster in rasters:
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 if raster.endswith("subset_LN.tif"):

radiance = Raster(raster)

elif raster.endswith("subset_C.TIF"):

coef = Raster(raster)

out_ls = Times(radiance, coef)

out_ls.save("subset_LS.TIF")

def get_parameters():

"""This function gets parameters provided in the Landsat metadata file

(...MTL.txt)."""

global k_1_band_10, k_2_band_10

files = os.listdir(path)

for names in files:

if names.endswith("MTL.txt"):

txt_file = names

with open(path + "\\" + txt_file, "r") as file:

for line in file:

if line.startswith(" K1_CONSTANT_BAND_10"):

k_1_band_10 = float(line[26:]) # Band-specific (10) thermal

conversion constant k1

elif line.startswith(" K2_CONSTANT_BAND_10"):

k_2_band_10 = float(line[26:]) # Band-specific (10) thermal

conversion constant k2

return k_1_band_10, k_2_band_10

def calculate_brightness_temperature(k_1_band_10, k_2_band_10):

"""This function converts top-of-atmosphere land leaving spectral radiance

to land brightness temperature."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

for raster in rasters:

if raster.endswith("subset_LS.TIF"):

radiance = Raster(raster)

out_bt = (k_2_band_10 / Ln(k_1_band_10 / radiance + 1))

out_bt.save("subset_BT.TIF")

def calculate_land_surface_temperature():

"""This function converts land brightness temperature to land surface

temperature (LST)."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

for raster in rasters:

if raster.endswith("BT.TIF"):

bt = Raster(raster)

elif raster.endswith("subset_E.TIF"):

e = Raster(raster)

out_lst = bt / (1 + (10.8 * bt) / 14388 * Ln(e)) - 273.15

out_lst.save("subset_LST.TIF")

# PROGRAM ITSELF

# Steps of the programme

print("STEP 1: Converting raster pixels to points.")

print("STEP 2: Converting points to vector grid.")

print("STEP 3: Loading values of spectral radiance from points to net

polygons.")

print("STEP 4: Calculating the percentage of a class in the area of the

original pixel of size 30x30m.")

print("STEP 5: Joining the table with percentage to the net.")

print("STEP 6: Calculating proportional radiance based on class coefficient.")

print("STEP 7: Converting vector grid to raster.")

print("STEP 8: Assigning coefficient of spectral radiance value to proper

class.")

print("STEP 9: Assigning emissivity value to proper class.")

print("STEP 10: This function calculates new value of subpixel radiance.")

print("STEP 11: Calculating brightness temperature")

print("STEP 12: Calculating land surface temperature")

VI

# Get workspace

workspace = os.getcwd()

# Check out arcpy extension and enable overwriting

arcpy.CheckOutExtension("Spatial")

arcpy.env.overwriteOutput = True

# Find all directories

directories = list()

for (root, dirs, files) in os.walk(workspace):

if not dirs:

directories += [os.path.join(root)]

# Iterate through all directories

for directory in range(len(directories)):

# Set arcpy workspace and scratch workspace

arcpy.env.workspace = directories[directory]

arcpy.env.scratchWorkspace = directories[directory]

# Get path and folder name

path = directories[directory]

folder = path[-40:]

print(directories[directory] + "..."),

print(" Step 1..."),

raster_to_points()

print(" Step 2..."),

points_to_vector_grid()

print(" Step 3..."),

spatial_join()

print(" Step 4..."),

calculate_percentage()

print(" Step 5..."),

join_table()

print(" Step 6..."),

calculate_lp()

print(" Step 7..."),

vector_to_raster()

print(" Step 8..."),

assign_coefficient()

print(" Step 9..."),

assign_emissivity()

print(" Step 10..."),

calculate_radiance_subpixel()

print(" Step 11..."),

get_parameters()

calculate_brightness_temperature(k_1_band_10, k_2_band_10)

print(" Step 12...")

calculate_land_surface_temperature()

print('')

print("COMPLETE")