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Předložená diplomová práce Bc. Martina Hofrajtra se zaměřuje na problematiku termál-
ních dat získaných satelitním a leteckým snímkováním. Primárním cílem práce bylo vytvo-
ření a testování subpixelové metody zpřesnění termálních dat získaných družicí Landsat 8.
Cílem předložené metody pak bylo zpřesnění vlastních hodnot teploty povrchu a prostoro-
vého rozlišení na základě leteckých hyperspektrálních dat s vyšším rozlišením. Součástí práce
je řešení otázky stanovení emisivity povrchů pro korekci satelitních dat.

Vlastní navržená metoda se snaží zvýšit prostorovou přesnost určení teploty povrchu
na základě definování hodnoty spektrální záře pro každý vytvořený subpixel. Hodnota spek-
trální záře je pak definována prostřednictvím koeficientu spektrální záře (KLλi) pro určitý
typ povrchu, mírou procentického zastoupení daného povrchu v prostoru původního pixelu
a hodnotou spektrální záře původního pixelu. Výsledkem je normalizovaná hodnota spekt-
rální záře původního pixelu prostřednictvím koeficientu KLλi a následně hodnota spektrální
záře pro jednotlivé subpixely původního pixelů se shodnou průměrnou hodnotou.

Přestože výsledky práce nevykazují příliš dobrou shodu mezi daty leteckého a satelitního
snímkování, domnívám se, že uvedená metoda přináší nový pohled na možnost relativně
přesného stanovení teploty povrchu s vyšším prostorovým rozlišením oproti původním datům
z Landsat 8 TIRS. Řadu důvodů neočekávaně malé shody mezi daty satelitními a leteckými
autor popisuje v metodické, výsledkové i diskusní části. Osobně se domnívám, že důvodem
nejasností jsou, vedle uvedených příčin, vlastní formulace způsobu výpočtu a způsob ná-
sledné analýzy výsledků. Za problematickou považuji silnou autokorelaci hodnot subpixelů
v rámci původního pixelu. Je zde velmi silná vazba výsledných hodnot Lλ na procentickém
zastoupení daného povrchu. Pro ilustraci, budeme-li mít dva příklady pixelů o stejné hod-
notě spektrální záře s rozdílným zastoupením jednotek krajiného pokryvu, budou výsledné
hodnoty spektrální záře pro jednotlivé typy ploch odlišné. Typicky se jedná o sousední pixely.
Zde je nicméně potřeba v řadě případů počítat s vlivem převzorkování dat metodou kubické
konvoluce. Mějme příklady:

• 44.4 % vodní plochy, 22.2 % les, 22.2 % travní porosty a 11.1 % střechy

• 11.1 % vodní plochy, 22.2 % les, 22.2 % travní porosty a 44.4 % střechy

přičemž KLλi: vodní plochy 0.6, les 0.7, travní porosty 0.8, střechy 1. Hodnota původní
spektrální záře bude společná, např. Lλ = 9.5 Wm−2 sr−1m−1.

Vypočteme-li výsledné hodnoty spektrální záře, potom voda bude mít v první případě
hodnotu Lλ = 8.0, ve druhém případě hodnotu 6.76. Je potřeba si uvědomit, že některé po-
vrchy (zejména s vysokou tepelnou kapacitou, např. vodní plochy) jsou značně konzervativní
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z hlediska tepelné výměny a tedy i teplotního režimu, na druhou stranu řada povrchů má
značnou variabilitu z důvodu komplikované geometrie, prostorové heterogenity, heterogenity
v obsahu vody v půdě a v porostech apod. (viz tab. 3.5), navíc hodnota KLλi vstupuje
do výpočtu dvakrát.

Co se týče výsledků analýzy a jejich zpracování, domnívám se, že je naprosto nedosta-
tečné. Pro porovnání jednotlivých přístupů je potřeba provést komplexní regresní analýzu
včetně testování předložené hypotézy, kterou autor uvádí, pomocí analýzy variance a Akai-
keho informačního kritéria. Odchylky porovnání pak lze hodnotit pomocí hodnot střední
polohové chyby (Root Mean Square Error, RMSE). Bohužel v práci je sice hypotéza uve-
dena, nicméně není testována a tudíž nemohla být ani ověřena, jak autor píše v kapitole 5.3.
Vyšší variabilitu dat získaných subpixelovou metou lze očekávat vzhledem k její podstatě.

Velmi problematickou částí práce je porovnání výsledků získaných ve dvou různých časo-
vých rovinách. Jestliže došlo v prvním případě (družice) ke snímkování v poledních hodinách
a ve druhém (letecké snímkování) v odpoledních hodinách, může být teplotní rozdíl značný.
Důležitou roli může hrát též akumulace tepla v materiálech v průběhu sledovaných dní.
Pro utváření teplotního projevu povrchu je též důležitá intenzita záření (globální záření),
která není v práci uvedena. Jestliže dojde v krátké době před snímkováním k zastínění po-
vrchů vlivem oblačnosti (např. v dopoledních hodinách), může být výsledný teplotní projev
povrchů významně odlišný (zejména vegetační kryt).

Hodnocení kvality zpracování předkládané diplomové práce je velmi problematické.
Na jednu stranu se jedná o velmi zajímavý a nový materiál, na stranu druhou je celkové
zpracování textu nedůsledné, komplikované a na ne příliš vysoké úrovni. Na předkládaný
text lze použít rčení, že někdy méně znamená více. Text práce je velmi rozsáhlý. Autor
široce popisuje řadu detailů, které náležejí spíše do učebnic než do diplomové práce.

Literární přehled by, podle mého názoru, měl shrnovat současný stav poznání o konkrétní
problematice řešené v diplomové práci. Autor se bohužel zaměřuje spíše na obecnosti. Zá-
sadní je uvádění literárních zdrojů, ze kterých autor čerpal. Bohužel, velká část literárního
přehledu odkazy neobsahuje vůbec, případně jsou v některých případech nevhodně uve-
dené, např. uvedení citace na konci kapitoly/odstavce, kde není jasné zda se citace týká celé
předchozí části nebo závěrečného tvrzení, případně odkazy na skripta formou přímě citace
(viz str. 55, věta: "Takto určená emisivita vycházela z poznatků Dobrovolného (1998) ...").
Obdobně sporé je uvádění odkazů na literární zdroje v ostatních částech práce. Zejména
v diskusní části bych očekával srovnání vlastních výsledků s literárními zdroji.

Z textu je patrná autorova snaha seznámit čtenáře se všemi souvisejícími detaily, což
bohužel vede k velkému rozsahu textu a zároveň k překrývání informací. Problematické je
v tomto směru též strukturování práce. Obecné informace by měly být uvedeny v literár-
ním přehledu, zatímco metodická část by měla obsahovat (pouze) informaci o metodickém
postupu, výsledková o výsledcích a diskusní část by měla propojovat vlastní zjištění s li-
terárními zdroji, tzn. měla by vlastní zjištění ukotvit do kontextu současné znalosti dané
problematiky.

Metodická část představuje další z problematických částí předkládané práce. Text meto-
dické části je obtížně pochopitelný vlivem používání komplikovaných a dlouhých vět, vlivem
odbíhání od tématu k popisům někdy až zbytečných detailů apod. Na druhou stranu některé
zásadní údaje chybí, např. informace o spektrálním rozsahu použitých leteckých senzorů
a šířce spektrálních pásem. Úplně chybí popis výpočtu teploty povrchu pomocí metod uve-
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dených pro srovnání subpixelové metody. Struktura popisu pracovního postupu by měla být,
podle mého názoru, strukturovaná v opačném sledu. Vlastní popis výpočtu dané veličiny
by pak měl mít strukturu směřující od teoretické definice veličiny k popisu praktického po-
stupu výpočtu (viz kap. 3.1.4.2 a 3.1.4.3). Schéma uvedené na str. 54 je velmi obtížně srozu-
mitelné bez znalosti následujícího textu. Domnívám se, že by mělo být koncipováno odlišně.
V rovnici 3.9 jsou přehozeny členy v poměru. Není jasné, zda do výpočtu teploty povrchu
vstupuje jako původní hodnota Lλ hodnota vypočtená podle rovnice 3.2 se započtenou in-
formací o emisivitě povrchu, či zda se jedná o hodnotu vypočtenou s konstantní hodnotou
emisivity ε = 1.0. Autor uvádí, že se jedná o hodnotu Lλ povrchu jakožto černého tělesa,
nicméně rovnice 3.2 je definována jako výpočet hodnoty pro Lλ pro reálný povrchu. V tomto
směru nemá použití rovnice 3.14 pro výpočet povrchové teploty význam. Kapitola 3.1.4.1
zahrnuje problematiku klasifikace povrchu a zároveň otázku určení emisivity pro jednotlivé
kategorie. Proč byla pro plechové střechy použita právě hodnota emisivity 0.83? Kapitola
3.1.4.1 měla být rozdělena. Jaké procento z klasifikované plochy představovala trénovací
data? Případně odpovídají referenční data datům trénovacím?

Formální zpracování textu diplomové práce je vcelku na dobré úrovni, nicméně občas
se vyskytují překlepy a opakující se špatné fráze způsobené pravděpodobně automatickými
opravami (např.: "spektrálního záře"). Občasně se vyskytují nelogické věty. Větší důslednost
měla být věnována označení symbolů. Pokud jsou obrázky vytvořeny na základě předlohy
(např. obr. 2.1), mělo by být uvedeno, že byl obrázek upraven podle uvedeného zdroje, např.
"Upraveno podle XY", "Převzato z XY"apod. Konstatování "vlastní tvorba"je nevhodné,
protože se jedná pouze o grafickou úpravu předlohy. Obecně bych do popisů nezařazoval
konstatování, že se jedná o vlastní tvorbu, protože není-li uvedeno jinak, jedná se o vlastní
tvorbu. Informace o zdroji by měla být součástí popisu. Ve výsledkové části by mělo být
u všech popisů porovnání metod uvedeno o jaké metody se jedná. Označení "metoda 1",
"metoda 2"atd. je naprosto nedostatečné. Všechny popisy by měly být sebevysvětlující.
Zároveň by součástí popisů měly být vysvětlivky k symbolům použitým v tabulkách (např.
tab. 4.1). Kartografické zpracování mapových podkladů je nodostatečné (chybí směrovka,
měřítko apod.). Seznam zkratek by měl být uveden včetně ekvivalentních termínů v českém
jazyce.

Otázka: bylo by možné zjistit hodnoty KLλi přímo pro Landsatová data, např. na zá-
kladě klasifikace prostoru s využitím optických dat družice Landsat a pansharpeningu? Jaký
by mohl mít tento přístup výhody a nevýhody oproti uvedenému postupu?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako velice zdařilou z pohledu myš-
lenky a novosti. Je evidentní, že autor přípravou diplomové práce strávil značný objem času.
Na druhou stranu práci neprospěla forma zpracování, nedostatečná práce s literaturou
a formální nedostatky. S ohledem na význam výsledků práce a na novost práci doporu-
čuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Českých Budějovicích 5. září 2019

doc. Ing. Jakub Brom, Ph.D.
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